1) Quum aequationem  $tt - Duu = mm$  pro omnibus casibus solvere docuerimus, ubi  $m$  est divisor communis maximus trium numerorum  $M, 2N, P$ , talium ut  $NN - MP = D$ : operae pretium est omnes numeros qui tales divisores esse possunt sive omnes valores ipsius  $m$  pro valore dato ipsius  $D$  assignare. Ponatur  $D = nnD'$ , ita ut  $D'$  a factoribus quadraticis omnino sit liber, quod obtinetur si pro  $nn$  assumitur maximum quadratum ipsum  $D$  metiens: sin vero  $D$  iam per se nullum factorem quadraticum implicaret, fieri deberet  $n = 1$ . Tum dico

*Primo*, si  $D'$  fuerit formae  $4k+1$ , quemvis divisorem ipsius  $2n$  fore valorem ipsius  $m$ , et vice versa. Si enim  $g$  est divisor ipsius  $2n$ , habebitur forma  $(g, n, \frac{nn(1-D')}{g})$ , cuius determinans est  $D$ , et in qua manifesto divisor communis maximus numerorum  $g, 2n, \frac{nn(D'-1)}{g}$  erit  $g$  (patet enim  $\frac{nn(D'-1)}{gg} = \frac{4nn}{gg} \cdot \frac{D'-1}{4}$  esse numerum integrum). Si vero, vice versa,  $g$  supponitur esse valor ipsius  $m$ , scilicet divisor communis maximus numerorum  $M, 2N, P$ , atque  $NN - MP = D$ : manifesto  $4D$  sive  $4nnD'$  divisibilis erit per  $gg$ . Hinc vero sequitur,  $2n$  necessario per  $g$  divisibilem esse. Si enim  $g$  ipsum  $2n$  non metiretur,  $g$  et  $2n$  haberent divisorem communem maximum minorem quam  $g$ , quo posito  $= \delta$ , at-

que  $2n = \delta n'$ ,  $g = \delta g'$ , foret  $n'n'D'$  per  $g'g'$  divisibilis,  $n'$  ad  $g'$  adeoque etiam  $n'n'$  ad  $g'g'$  primus et proin etiam  $D'$  per  $g'g'$  divisibilis, contra hyp. secundum quam  $D'$  ab omni factore quadratico est liberatus.

*Secundo*, si  $D'$  fuerit formae  $4k+2$  vel  $4k+3$ . quemvis divisorem ipsius  $n$  fore valorem ipsius  $m$ , et vice versa quemvis valorem ipsius  $m$  metiri ipsum  $n$ . Si enim  $g$  est divisor ipsius  $n$ , habebitur forma  $(g, 0, -\frac{nnD'}{g})$ , cuius determinans  $=D$ , et ubi manifesto numerorum  $g, 0, \frac{nnD'}{g}$  divisor communis maximus erit  $g$ . — Si vero  $g$  supponitur esse valor ipsius  $m$ , puta divisor communis maximus numerorum  $M, 2N, P$ , atque  $NN - MP = D$ : eodem modo ut supra  $g$  metietur ipsum  $2n$ , sive  $\frac{2n}{g}$  erit integer. Si quotiens hic esset impar: quadratum  $\frac{4nn}{gg}$  foret  $\equiv 1 \pmod{4}$ , adeoque  $\frac{4nnD'}{gg}$  aut  $\equiv 2$  aut  $\equiv 3 \pmod{4}$ . At  $\frac{4nnD'}{gg} \equiv \frac{4D}{gg} = \frac{4NN}{gg} - \frac{4MP}{gg} \equiv \frac{4NN}{gg} \pmod{4}$ , et proin  $\frac{4NN}{gg}$  aut  $\equiv 2$  aut  $\equiv 3 \pmod{4}$ , *Q. E. A.*, quia omne quadratum aut cifrae aut unitati secundum modulum 4 congruum esse debet. Quare quotiens  $\frac{2n}{g}$  necessario erit par, adeoque  $\frac{n}{g}$  integer, sive  $g$  divisor ipsius  $n$ .

Patet itaque, 1 semper esse valorem ipsius  $m$ , sive aequationem  $tt - Duu = 1$  pro quovis valore positivo non quadrato ipsius  $D$  per praecedentia resolubilem esse; 2 tunc tantummodo esse valorem ipsius  $m$ , si  $D$  fuerit aut formae  $4k$ , aut formae  $4k+1$ .

2) Si  $m$  est maior quam 2, attamen numerus idoneus, solutio aequationis  $tt - Duu = mm$  reduci potest ad solutionem similis aequationis, ubi  $m$  est aut 1 aut 2. Scilicet posito ut ante  $D = nnD'$ , si  $m$  ipsum  $n$  metitur, metietur  $mm$  ipsum  $D$ . Tum si valores minimi ipsorum  $p, q$  in aequatione  $pp - \frac{D}{mm}qq = 1$  supponuntur esse  $p = P, q = Q$ , valores minimi ipsorum  $t, u$  in aequatione  $tt - Duu = mm$  erunt  $t = mP, u = Q$ . — Si vero  $m$  ipsum  $n$  non metitur, metietur saltem ipsum  $2n$  eritque certo par;  $\frac{4D}{mm}$  autem integer. Et si tunc valores minimi ipsorum  $p, q$  in aequatione  $pp - \frac{4D}{mm}qq = 4$  inventi sunt  $p = P, q = Q$ : valores minimi ipsorum  $t, u$  in aequatione  $tt - Duu = mm$  erunt  $t = \frac{m}{2}P, u = Q$ . — In utroque autem casu non solum ex valoribus minimis ipsorum  $p, q$  valores minimi ipsorum  $t, u$ , sed ex omnibus valoribus illorum omnes valores horum per hanc methodum manifesto deduci poterunt.

3) Designantibus  $t^o, u^o; t', u'; t'', u''$  etc. omnes valores positivos ipsorum

$t, u$  in aequatione  $tt - Duu = mm$  (ut in art. praec.), si contingit ut valores quidam ex serie illa, valoribus primis in eadem secundum modulum quemcunque datum  $r$ , congrui sint, puta  $t^{\rho} \equiv t$  (sive  $\equiv m$ ),  $u^{\rho} \equiv u^0$  sive  $\equiv 0 \pmod{r}$ ; simulque valores proxime sequentes valoribus secundis, puta

$$t^{\rho+1} \equiv t', \quad u^{\rho+1} \equiv u' \pmod{r}$$

erit etiam

$$t^{\rho+2} \equiv t'', \quad u^{\rho+2} \equiv u''; \quad t^{\rho+3} \equiv t''', \quad u^{\rho+3} \equiv u''' \text{ etc.}$$

Hoc facile inde deducitur, quod utraque series  $t^0, t', t''$  etc.,  $u^0, u', u''$  etc. est ex recurrentium genere, scilicet quoniam

$$t'' = \frac{2T'}{m} t' - t^0, \quad t^{\rho+2} = \frac{2T'}{m} t^{\rho+1} - t^{\rho}$$

erit

$$t'' \equiv t^{\rho+2}$$

similiterque de reliquis. — Hinc autem sequitur, fore generaliter

$$t^{h+\rho} \equiv t^h, \quad u^{h+\rho} \equiv u^h \pmod{r}$$

denotante  $h$  numerum quemcunque, nec non adhuc generalius, si fuerit

$$\mu \equiv \nu \pmod{\rho}, \quad \text{fore } t^{\mu} \equiv t^{\nu}, \quad u^{\mu} \equiv u^{\nu} \pmod{r}.$$

4) Conditionibus autem in observ. praec. requisitis semper satisfieri potest, scilicet semper inveniri potest index  $\rho$  (pro modulo quocunque dato  $r$ ), pro quo sit

$$t^{\rho} \equiv t^0, \quad t^{\rho+1} \equiv t', \quad u^{\rho} \equiv u^0, \quad u^{\rho+1} \equiv u'$$

Ad quod demonstrandum observamus

*primo*, conditioni tertiae semper satisfieri posse. Nullo enim negotio per criteria in (1) tradita perspicietur, etiam aequationem  $pp - rrDqq = mm$  solubilem fore; et si valores minimi positivi ipsorum  $p, q$  (praeter hos  $m, o$ ) supponuntur esse  $P, Q$ : inter valores ipsorum  $t, u$  manifesto erunt etiam  $t = P, u = rQ$ . Quare  $P, rQ$  in progressionibus  $t^0, t'$  etc.,  $u^0, u'$  etc. contenti erunt, et si  $P = t^{\lambda}, rQ = u^{\lambda}$ , erit  $u^{\lambda} \equiv 0 \equiv u^0 \pmod{r}$ . Praeterea facile perspicietur, inter  $u^0$  et  $u^{\lambda}$  nullum terminum fore ipsi  $u^0$  secundum modulum  $r$  congruum.

*Secundo* patet, si hic insuper tres reliquae conditiones adimpletae sint, puta si etiam  $u^{\lambda+1} \equiv u', t^{\lambda} \equiv t^0, t^{\lambda+1} \equiv t'$ , poni tantummodo debere  $\rho = \lambda$ . Si

vero una aut altera illarum conditionum locum non habet, dico certe statui posse  $\rho = 2\lambda$ . Nam ex aequat. [1] formulisque generalibus pro  $t^e, u^e$  in art. praec. deducitur

$$t^{2\lambda} = \frac{1}{m} (t^\lambda t^\lambda + Du^\lambda u^\lambda) = \frac{1}{m} (mm + 2Du^\lambda u^\lambda)$$

adeoque

$$\frac{t^{2\lambda} - t^0}{r} = \frac{2Du^\lambda u^\lambda}{mr}$$

quae quantitas erit numerus integer, quia per hyp.  $r$  ipsum  $u^\lambda$  metitur, nec non  $mm$  ipsum  $4D$ , adeoque a potiori  $m$  ipsum  $2D$ . — Porro erit  $u^{2\lambda} = \frac{2}{m} t^\lambda u^\lambda$ , et quoniam

$$4t^\lambda t^\lambda = 4Du^\lambda u^\lambda + 4mm$$

adeoque per  $mm$  divisibilis,  $2t^\lambda$  erit divisibilis per  $m$ , et proin  $u^{2\lambda}$  per  $r$ , sive

$$u^{2\lambda} \equiv u^0 \pmod{r}$$

Tertio invenitur

$$t^{2\lambda+1} = t' + \frac{2Du^\lambda u^{\lambda+1}}{m}$$

et quoniam ex simili ratione  $\frac{2Du^\lambda}{mr}$  est integer, erit

$$t^{2\lambda+1} \equiv t' \pmod{r}$$

Tandem reperitur

$$u^{2\lambda+1} = u' + \frac{2t^{\lambda+1}u^\lambda}{m}$$

et quoniam  $2t^{\lambda+1}$  per  $m$  divisibilis est,  $u^\lambda$  per  $r$ : erit

$$u^{2\lambda+1} \equiv u' \pmod{r}. \quad Q. E. D.$$

Ceterum usus posteriorum duarum observationum in sequentibus apparebit.

202.

Casus particularis problematis, nempe solvere aequationem  $tt - Duu = 1$ , iam a geometris seculi praecedentis fuit agitatus. Sagacissimus Fermatius problema hoc analystis Anglis proposuit, Wallisiusque Brounkerum tamquam inventorem solutionis, quam in *Alg. Cap.* 98, *Opp. T.* II p. 418 sqq. tradit, nominat; Ozanam Fermatium; denique ill. Euler, qui de illo egit in *Comm. Petr.* VI p. 175, *Comm. nov.* XI p. 28\*), *Algebra P.* II p. 226, *Opusc. An.* I p. 310, Pellium. unde

\*) In hac comm. algorithmus quem art. 27 exposuimus, per similia signa exhibetur, quod nos illic annotare negleximus.

problema illud a quibusdam auctoribus *Pellianum* vocatum est. Omnes hae solutiones, si essentiam spectas, conveniunt cum ea quam obtinemus, si in art. 198 formam reductam eam adoptamus in qua  $a = 1$ ; attamen operationem quam praescribunt tandem necessario *finiri*, sive problema semper *revera solubile* esse, nemo ante ill. La Grange rigorose \*) demonstravit, *Mélanges de la Soc. de Turin T. IV p. 19*, et concinnius *Hist. de l'Ac. de Berlin, 1767, p. 237*. Exstat haec disquisitio etiam in *supplementis ad Euleri Algebram* iam saepius laudatis. Ceterum methodus nostra (ex principiis omnino diversis petita, neque ad casum  $m = 1$  restricta) plerumque plures vias ad solutionem perveniendi suppeditat, quoniam in art. 198 a quavis alia forma reducta  $(a, b, -a')$  proficisci possumus.

203.

**PROBLEMA.** *Si formae  $\Phi, \varphi$  sunt aequivalentes, omnes transformationes alterius in alteram exhibere.*

**Sol.** Quando formae hae unico tantum modo aequivalentes sunt (*i. e.* aut proprie tantum aut improprie tantum) quaeratur per art. 196 transformatio una formae  $\varphi$  in  $\Phi$ , quae sit  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ , patetque alias quam quae huic sint similes, dari non posse. Quando vero  $\varphi, \Phi$  tum proprie tum improprie aequivalent, quaerantur duae transformationes dissimiles. *i. e.* altera propria altera impropria, puta  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$  et  $\alpha', \beta', \gamma', \delta'$ , eritque quaevis alia transformatio aut huic aut illi similis. Si itaque forma  $\varphi$  est  $(a, b, c)$ , ipsius determinans  $= D$ , divisor communis maximus numerorum  $a, 2b, c$  (uti semper in praec.)  $m$ , atque  $t, u$  indefinite omnes numeri aequationi  $tt - Duu = mm$  satisfaciunt: in casu priori omnes transformationes formae  $\varphi$  in  $\Phi$  contentae erunt sub prima formularum sequentium I, in posteriori vel sub prima I vel sub secunda II.

$$\begin{array}{l} \text{I} \dots\dots\dots \frac{1}{m}(\alpha t - (\alpha b + \gamma c)u), \quad \frac{1}{m}(\beta t - (\beta b + \delta c)u) \\ \qquad \qquad \qquad \frac{1}{m}(\gamma t + (\alpha a + \gamma b)u), \quad \frac{1}{m}(\delta t + (\beta a + \delta b)u) \\ \text{II} \dots\dots\dots \frac{1}{m}(\alpha' t - (\alpha' b + \gamma' c)u), \quad \frac{1}{m}(\beta' t - (\beta' b + \delta' c)u) \\ \qquad \qquad \qquad \frac{1}{m}(\gamma' t + (\alpha' a + \gamma' b)u), \quad \frac{1}{m}(\delta' t + (\beta' a + \delta' b)u) \end{array}$$

\*) Quae Wallisius ad hunc finem protulit l. c. p. 427, 428 nihil ponderis habent. Paralogismus in eo consistit, quod p. 428 l. 1, supponit, proposita quantitate  $p$  inveniri posse numeros integros  $a, z$  tales ut  $\frac{z}{a}$  minor sit quam  $p$ , defectus vero assignato minor. Hoc utique verum est, quando defectus assignatus est *quantitas data*, neque vero, quando ab  $a$  et  $z$  pendet adeoque variabilis est, uti in casu praesenti evenit.

*Ex.* - Desiderantur omnes transformationes formae (129, 92, 65) in formam (42, 59, 81). Has improprie tantum aequivalentes esse in art. 195 invenimus et in art. seq. transformationem impropriam illius in hanc eruimus — 47, — 56, 73, 87. Quamobrem omnes transformationes formae (129, 92, 65) in (42, 59, 81) exhibentur per formulam

$$-(47t + 421u), \quad -(56t + 503u), \quad 73t + 653u, \quad 87t + 780u$$

ubi  $t, u$  sunt indefinite omnes numeri aequationi  $tt - 79uu = 1$  satisficientes; hi vero exhibentur per formulas

$$\begin{aligned} \pm t &= \frac{1}{2}((80 + 9\sqrt{79})^e + (80 - 9\sqrt{79})^e) \\ \pm u &= \frac{1}{2\sqrt{79}}((80 + 9\sqrt{79})^e - (80 - 9\sqrt{79})^e) \end{aligned}$$

ubi pro  $e$  omnes numeri integri non negativi sunt accipiendi.

## 204.

Perspicuum est, formulam generalem omnes transformationes exhibentem eo *simpliciore* evadere, quo simplicior fuerit transformatio initialis ex qua formula est deducta. Iam quum arbitrarium sit, a qua transformatione proficiscamur, saepenumero formula generalis simplicior reddi potest, si ex formula primo inventa transformatio simplicior deducitur tribuendo ipsis  $t, u$  valores determinatos, et tunc ex hac alia formula componitur. Ita *e. g.* positis in formula in ex. art. praec. inventa,  $t = 80, u = -9$ , prodit transformatio simplicior quam ea a qua profecti eramus, scilicet 29, 47, — 37, — 60, unde deducitur formula generalis  $29t - 263u, 47t - 424u, -37t + 337u, -60t + 543u$ . Quando itaque per praecepta praecedentia formula generalis eruta est, tentari poterit, annon, tribuendo ipsis  $t, u$  valores determinatos  $\pm t', \pm u'; \pm t'', \pm u''$  etc. transformatio obtineatur simplicior quam ea ex qua formula deducta fuit, in quo casu ex illa transformatione formula simplicior derivari poterit. — Ceterum in diiudicanda simplicitate aliquid arbitrarii remanet, quod si operae pretium esset ad normam fixam revocare, nec non in progressionem  $t', u'; t'', u''$  etc. *limites* assignare possemus, ultra quos transformationes continuo minus simplices prodeant, ita ut ultra progredi opus non sit sed intra illos tentamen instituisse sufficiat: attamen quum plerumque per methodos a nobis praescriptas transformatio simplicissima vel sta-

tim vel adhibitis pro  $t, u$  valoribus  $\pm t', \pm u'$  prodire soleat, hanc disquisitionem brevitatis gratia supprimimus.

205.

**PROBLEMA.** *Invenire omnes repraesentationes numeri dati  $M$  per formulam datam  $axx + 2bxy + cyy$ , cuius determinans positivus non-quadratus  $= D$ .*

**Sol.** Primo observamus, investigationem repraesentationum per valores ipsorum  $x, y$  inter se non primos, hic prorsus eodem modo, ut supra (art. 181) pro formis determinantis negativis, ad eum casum reduci posse, ubi repraesentationes per valores indeterminatarum inter se primos quaeruntur, quod igitur hic repetere superfluum foret. Ad possibilitatem repraesentationum per valores ipsorum  $x, y$  inter se primos autem requiritur, ut  $D$  sit residuum quadraticum ipsius  $M$ , et si omnes valores expressionis  $\sqrt{D}(\text{mod. } M)$  sunt  $N, -N, N', -N', N'', -N''$  etc. (quos ita accipere licet ut nullus sit  $> \frac{1}{2}M$ ), quaevis repraesentatio numeri  $M$  per formam propositam ad aliquem horum valorum pertinebit. Ante omnia itaque valores illi erui debebunt; tunc repraesentationes ad singulos pertinentes deinceps investigari. Repraesentationes ad valorem  $N$  pertinentes non dabuntur, nisi formae  $(a, b, c)$  et  $(M, N, \frac{NN-D}{M})$  proprie aequivalentes sunt; si vero sunt, quaeratur transformatio aliqua propria prioris in posteriorem, quae sit  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ . Tum habebitur repraesentatio numeri  $M$  per formam  $(a, b, c)$  ad valorem  $N$  pertinens haec:  $x = \alpha, y = \gamma$ , omnesque repraesentationes ad hunc valorem pertinentes exhibebuntur per formulam

$$x = \frac{1}{m}(at - (\alpha b + \gamma c)u), \quad y = \frac{1}{m}(\gamma t + (\alpha a + \gamma b)u)$$

designante  $m$  divisorem communem maximum numerorum  $a, 2b, c$ ; et  $t, u$  indefinite omnes numeros aequationi  $tt - Duu = mm$  satisfacientes. — Ceterum manifestum est, formulam hanc generalem eo simpliciore evadere, quo simplicior sit transformatio  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$  ex qua deducta est; quare haud inutile erit, transformationem simplicissimam formae  $(a, b, c)$  in  $(M, N, \frac{NN-D}{M})$ , secundum art. praec. antea eruere, et ex hac formulam deducere. — Prorsus eodem modo repraesentationes ad valores reliquos  $-N, N', -N'$  etc. pertinentes (si quae dantur) per formulas generales exhiberi possunt.

*Ex.* Quaeruntur omnes repraesentationes numeri 585 per formulam

$42xx + 62xy + 21yy$ . Quod ad repraesentationes per valores ipsorum  $x, y$  inter se non primos pertinet, statim patet alias huius generis dari non posse, quam in quibus divisor communis maximus ipsorum  $x, y$  sit 3: quum 585 per unicum quadratum 9 divisibilis sit. Quando itaque omnes repraesentationes numeri  $\frac{585}{9}$  i. e. 65 per formam  $42x'x' + 62x'y' + 21y'y'$  inventae sunt, in quibus  $x'$  ad  $y'$  primus; omnes repraesentationes numeri 585 per formam  $42xx + 62xy + 21yy$ , in quibus  $x$  ad  $y$  non primus, ex illis derivabuntur ponendo  $x = 3x', y = 3y'$ . Valores expressionis  $\sqrt{79}(\text{mod. } 65)$  sunt  $\pm 12, \pm 27$ . Repraesentatio numeri 65 ad valorem  $-12$  pertinens invenitur  $x' = 2, y' = -1$ ; quocirca omnes repraesentationes ipsius 65 ad hunc valorem pertinentes exhibebuntur per formulam  $x' = 2t - 41u, y' = -t + 53u$ , adeoque omnes repraesentationes ipsius 585 hinc oriundae per formulam  $x = 6t - 123u, y = -3t + 159u$ . Simili modo invenitur formula generalis omnes repraesentationes numeri 65 ad valorem  $+12$  pertinentes exhibens  $x' = 22t - 199u, y' = -23t + 211u$ ; et formula omnes repraesentationes numeri 585 hinc oriundas complectens  $x = 66t - 597u, y = -69t + 633u$ . Ad valores  $+27$  et  $-27$  autem nulla repraesentatio numeri 65 pertinet. — Ut repraesentationes numeri 585 per valores ipsorum  $x, y$  inter se primos inveniantur, primo valores expressionis  $\sqrt{79}(\text{mod. } 585)$  eruere oportet, qui sunt  $\pm 77, \pm 103, \pm 157, \pm 248$ . Ad valores  $\pm 77, \pm 103, \pm 248$  invenitur nullam repraesentationem pertinere; ad valorem  $-157$  autem pertinet repraesentatio  $x = 3, y = 1$ , unde deducitur formula generalis omnes repraesentationes ad hunc valorem pertinentes exhibens  $x = 3t - 114u, y = t + 157u$ ; similiterque invenitur repraesentatio ad  $+157$  pertinens  $x = 83, y = -87$ , et formula in qua omnes similes sunt contentae  $x = 83t - 746u, y = -87t + 789u$ . Habentur itaque quatuor formulae generales, sub quibus omnes repraesentationes numeri 585 per formam  $42xx + 62xy + 21yy$  contentae sunt